



KPMG SA
Immeuble Le Palatin
3 cours du Triangle
92939 PARIS LA DEFENSE CEDEX

FNP COMMISSAIRES ASSOCIES

Place de l'Europe
47 rue de Liège
75008 PARIS

SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE
Association reconnue d'utilité publique

65 rue de la Glacière
75013 PARIS

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 août 2013



KPMG SA
Immeuble Le Palatin
3 cours du Triangle
92939 PARIS LA DEFENSE CEDEX

Place de l'Europe
47 rue de Liège
75008 PARIS

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 août 2013

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 août 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association Scouts et Guides de France, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II - Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre Association, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte d'emploi annuel des ressources, décrites dans la note 5 de l'annexe, font l'objet d'une information appropriée, sont conformes aux dispositions du règlement CRC n° 2008-12, et ont été correctement appliquées.



KPMG SA
Immeuble Le Palatin
3 cours du Triangle
92939 PARIS LA DEFENSE CEDEX

Place de l'Europe
47 rue de Liège
75008 PARIS

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Les commissaires aux comptes

Paris La Défense, le 29 mars 2014

Paris, le 29 mars 2014

KPMG SA
Représenté par

FNP COMMISSAIRES ASSOCIES
Représenté par

Jérôme EUSTACHE
Associé

Laurent DELCOURT
Associé



ETATS FINANCIERS SCOUTS ET GUIDES DE France

EXERCICE CLOS AU 31 AOUT 2013

Ce rapport contient 29 pages

BILAN DE L'ASSOCIATION
COMPTE DE RESULTAT DE L'ASSOCIATION
ANNEXE DE L'ASSOCIATION

SOMMAIRE

1	Faits caractéristiques de l'exercice	9
1.1	Arrêté du bilan et du compte de résultat.....	9
1.2	Evénements principaux de l'exercice	9
1.3	Principes, règles et méthodes comptables	9
1.3.1	Présentation des comptes.....	9
1.3.2	Méthode générale.....	9
1.3.3	Périmètre d'intégration.....	10
2	Informations relatives au bilan	12
2.1	Actif.....	12
2.1.1	Tableau des Immobilisations.....	12
2.1.2	Tableau des Amortissements	12
2.1.3	Cessions de l'exercice	13
2.1.4	Méthode d'amortissement	13
2.1.5	Immobilisations Financières.....	14
2.1.6	Commodat.....	14
2.1.7	Immobilisations en cours	14
2.1.8	Actif circulant	15
2.1.9	Trésorerie	16
2.1.10	Comptes de régularisation Actif	17
2.2	Passif	18
2.2.1	Fonds Propres.....	18
2.2.2	Dation	18
2.2.3	Subventions d'investissement.....	18
2.2.4	Provisions pour risques et charges.....	18
2.2.5	Engagements pris en matière de retraite	19
2.2.6	Fonds Dédiés	19
2.2.7	Etat des Dettes	20
2.2.8	Comptes de Régularisation Passif	20
3	Informations relatives au compte de résultat	21
3.1	Ventilation des produits d'exploitation.....	21
3.2	La Prestation de Service CAF (PSCAF).....	21
3.3	L'effectif.....	21
3.3.1	Ventilation de l'effectif moyen	21
3.3.2	Nombre de salariés présents.....	22
3.4	Droit Individuel à la Formation (DIF)	22
3.5	Informations relatives aux rémunérations les plus importantes de l'Association....	22
3.6	Résultat exceptionnel	22
4	Autres informations	23
4.1	Informations concernant les contributions volontaires.....	23
4.2	Informations sur les abandons de frais des bénévoles	23
4.3	Informations sur le régime fiscal	24
4.4	Informations hors bilan : Engagements reçus.....	24

4.5	Informations : Honoraires du Collège des Commissaires aux Comptes	24
5	Compte d'emploi annuel des ressources	25
5.1	Note annexe au CER	26
5.1.1	Présentation du compte d'emploi annuel des ressources (CER)	26
5.1.2	Destination des ressources issues de la générosité du public	26
5.1.3	Éléments relatifs à l'élaboration du CER	27
5.2	Missions sociales.....	27
5.3	Produits issus de l'appel à la générosité du public (AGP)	28
5.4	Utilisation des ressources de l'AGP	29

BILAN DE L'ASSOCIATION AU 31.08.2013

Bilan au 31.08.2013 - Scouts et Guides de France (en euros)

ACTIF	BRUT	AMORT. PROVISIONS	NET		PASSIF	NET	
			31.08.2013	31.08.2012		31.08.2013	31.08.2012
Immobilisations	25 482 942	16 233 617	9 249 325	9 525 949	Fonds Propres	24 056 863	23 119 341
Immobilisations incorporelles	858 290	737 160	121 130	125 722	Fonds associatifs	64 960	64 960
Logiciels Informatiques	858 290	737 160	121 130	125 722	Réserves	8 988 114	963 221
Immobilisations Corporelles	24 624 652	15 496 457	8 828 194	9 047 682	Réserves / Immobilisations intégrées ex ant.	1 636 788	1 636 788
Terrains	679 344		679 344	682 215	Patrimoine des échelons territoriaux intégrés	6 797 797	6 797 797
Aménagements terrains	111 900	80 892	31 008	28 547	Report à Nouveau		7 315 421
Constructions (Gros œuvre)	5 661 717	3 350 445	2 331 272	2 348 277	Résultat de l'exercice	1 010 442	709 476
Second Œuvre - Installations générales - Agencements	13 910 619	9 800 003	4 110 616	3 742 479	Dotation	4 126 198	4 126 198
Matériels de transport	362 509	321 966	40 543	64 268	Situation Nette	22 024 303	21 613 861
Matériels de bureau et Informatique	514 308	334 382	180 125	109 041	Subventions d'équipement	948 788	1 005 567
Matériels de camps	235 502	190 134	105 369	121 078	Droit des propriétaires (commodat Jambville)	483 772	501 913
Mobilier	627 792	609 378	18 414	19 439	Provisions	526 198	526 128
Autres matériels	1 182 497	889 258	293 239	349 019	Provisions pour Risques et Charges	526 198	526 128
Immobilisations grevées de droits (commodat Jambville)	489 772		489 772	501 913	Fonds dédiés	243 055	244 015
Immobilisations en cours	547 791		547 791	1 081 204	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	139 371	120 620
Immobilisations Financières	306 701		306 701	352 544	Fonds dédiés sur autres ressources	3 404	
Participations	141 445		141 445	141 445	Fonds dédiés sur allocations et autres	101 321	123 394
Prêts	135 000		135 000	145 000	Dettes	10 772 589	9 893 580
Titres et autres titres immobilisés	1 883		1 883	1 933	Dettes financières : emprunts	2 480	63 409
Dépôts et Cautionnements	28 373		28 373	64 166	Dettes financières : découverts bancaires	8 210 389	7 361 776
Actif Circulant	1 770 175	24 489	1 745 686	1 536 423	Fournisseurs et Rattachés	759 162	1 049 586
Stocks	566 714	1 573	565 141	364 534	Dettes Sociales	908 208	805 070
Stocks des échelons territoriaux intégrés	144 839		144 839	131 156	Dettes Fiscales	186 614	174 373
Créances sur fournisseurs	16 377		16 377	16 310	Créditeurs Divers	706 755	401 428
Créances sur clients	300 997	22 916	278 081	270 555	Clients		37 948
Créances Sociales	220		220	38	Trésorerie	24 295 987	22 252 801
Créances Fiscales	19 759		19 759	16 522	Valeurs mobilières de placement	10 984 199	6 955 599
Débiteurs Divers	721 269		721 269	795 913	Banques et caisses échelon national	2 376 488	5 375 374
					Banques et caisses des échelons territoriaux intégrés	10 935 500	10 995 500
Comptes de Régularisation	384 949		384 949	512 716	Comptes de Régularisation	77 204	40 816
Charges constatées d'avance	384 949		384 949	512 716	Produits constatés d'avance	77 204	40 816
TOTAL	31 934 053	16 258 106	15 675 947	15 825 889	TOTAL	35 875 947	35 825 889
Engagements reçus	198 500						

COMPTE DE RESULTAT AU 31.08.2013
Charges – Produits

Scouts et Guides de France

COMPTES DE RESULTAT	2012-2013	2011-2012	
	Total	Total	
Produits d'exploitation			
Ventes de marchandises	943 559	1 195 594	
Production vendue (B&S)	14 710 216	14 780 824	
Subventions d'exploitation	4 646 819	5 039 410	
Collectes	3 811 766	3 614 558	
Cotisations	4 754 741	4 801 496	
Reprise /prov. & transferts charge	358 719	210 766	
Quote-part de subvention d'investissement	91 779	91 636	
Autres produits	670 161	736 603	
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	29 987 781	30 470 886	
Charges d'exploitation			
Achats de marchandises	1 277 310	1 112 313	
Variations de stocks de march.	-207 381	70 240	
Autres achats			
Achats autres approvisionnements	385 107	512 081	
Variation de stocks Mat. / approv.			
Autres achats	9 137 614	9 161 254	
Charges externes	10 309 931	11 289 856	
Impôts, taxes et vers/ assimilés	198 715	201 445	
Frais de personnel			
Impôts, taxes et vers. Assimilés	470 677	460 492	
Salaires et traitements	4 015 323	3 993 935	
Charges sociales	2 126 966	2 044 750	
Dotation aux amortissements	826 603	812 605	
Dotation aux provisions pour dépréciation d'actif	3 938	6 747	
Dotation pour provisions pour risques et charges			
Autres charges	498 044	562 125	
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	29 042 847	30 227 844	
RESULTAT D'EXPLOITATION	944 934	243 043	
Produits financiers			
Produits des participations	5 032	5 767	
Autres produits financiers	148 859	64 317	
Produits de cession des valeurs mobilières de placement	5 650	27 442	
Reprises sur provisions pour risques financiers		56 754	
TOTAL	159 541	154 279	
Charges financières			
Intérêts et charges assimilées	891	4 787	
Différences négatives de change			
Dotation aux provisions pour risques / ch. Financières			
TOTAL	891	4 787	
RESULTAT FINANCIER	158 650	149 493	
Produits exceptionnels			
Sur opérations de gestion	18 861	268 636	
Sur opérations en capital	35 440	35 264	
Sur opér. de capital (reprise QP subv. d'inv.)			
Reprises sur provisions			
TOTAL	54 301	303 900	
Charges exceptionnelles			
Sur opérations de gestion	139 158	167 478	
Sur opérations en capital	7 458	12 670	
Dotations aux amortissements & provisions		25 668	
TOTAL	146 617	205 815	
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-92 315	98 085	
Report ressources non utilisées sur exercices antérieurs	(+)	115 533	344 961
Engagements à réaliser sur ressources affectées	(-)	114 614	122 330
Impôts sur les bénéfices	(-)	1 726	3 776
DEFICIT / EXCEDENT	1 010 442	709 476	
Convention :		(-) Déficit (+) Excédent	
Bénévoiat Valorsé	37 590 147	36 060 246	

ANNEXE aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 août 2013

1 Faits caractéristiques de l'exercice

1.1 Arrêté du bilan et du compte de résultat

Annexe au bilan de l'exercice clos le 31.08.2013 dont le total est de 35 675 947 € et au compte de résultat dégageant un excédent de 1 010 442 €.

L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période du 1^{er} septembre 2012 au 31 août 2013.

Les notes et les tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Cette annexe ne comporte que les éléments significatifs permettant la bonne compréhension des états financiers.

1.2 Evénements principaux de l'exercice

L'exercice 2012-2013 aura été marquée aussi par :

- Le FRAT en mai 2013
- Le rassemblement DIACONIA en mai 2013.
- Participation de la branche Pionniers/Caravelles en équipes de service au Championnat du Monde Handisport Juillet 2013 à Lyon.

1.3 Principes, règles et méthodes comptables

1.3.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- Le bilan
- Le compte de résultat
- L'annexe.

1.3.2 Méthode générale

Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur résultant des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n°99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général et pris en compte le règlement n°99-01 (adaptations aux associations et fondations).

Les principes généraux (continuité d'exploitation, permanence des méthodes, couts historiques et séparation des exercices) ont été respectés.

Les dérogations suivantes ont été appliquées :

- ✓ Les subventions d'investissement sont toutes reprises en produit d'exploitation, pour la quote-part correspondant aux amortissements.

- ✓ Les produits PSCAF sont comptabilisés sur la base des encaissements afin d'avoir une approche prudente dans la prise en compte de ces produits (cf paragraphe 3.2).

1.3.3 Périmètre d'intégration

L'association Scouts et Guides de France est organisée avec un échelon national (centre national, centres de ressources, bases nationales), des équipes territoriales et des groupes locaux qui eux-mêmes comprennent les différentes unités d'animation réparties par tranches d'âges.

- **Intégration des échelons locaux (équipes territoriales et groupes)**

La remontée des comptes des échelons a été réalisée via l'Intranet de l'association. Les comptes de résultat des équipes territoriales et des groupes locaux ont été saisis dans l'Intranet. Des informations additionnelles ont pu être centralisées de manière électronique (fichier de tenue des comptes, relevés bancaires, notifications de subventions). 93,16% des comptes des structures ont ainsi été saisis localement (contre 85,2 % en 2011-2012), et 6,84% des comptes des structures ont directement été saisis par le service intégration de façon à pouvoir se conformer aux délais d'arrêté des comptes.

La comptabilité des échelons locaux s'opère de la façon suivante :

Il s'agit d'une comptabilité de « Recettes – Dépenses », contrôlée en rapprochant les variations des disponibilités (banque et caisse) du résultat comptable de l'exercice et tenant compte, le cas échéant, des écritures de régularisation, pour obtenir une comptabilité d'engagement.

L'ensemble des comptes de résultat des échelons locaux intégrés a été pris en compte par nature de charges et de produits.

Le total des disponibilités des échelons intégrés a été porté à l'actif, sur la ligne « banques et caisses des échelons territoriaux intégrés ». Le résultat de l'exercice, ajusté le cas échéant des écritures de régularisation, a été intégré au passif.

Le patrimoine des échelons locaux intégrés a pu varier en fonction des décalages d'intégration et des changements de périmètres constatés d'un exercice à l'autre.

- **Structures**

Au 31.08.2013, en plus de l'échelon national, on dénombre 58 territoires et 849 groupes.

Les comptes annuels incluent 100% des comptes des échelons locaux : 99,34% avec comptes de résultat issus directement de la comptabilité des échelons (contre 99,78% en 2011-2012)

et 0,66% avec un retraitement des charges et des produits réalisé au plan du siège (contre 0,22% en 2011-2012).

Les comptes annuels intègrent ainsi 100% des comptes des échelons locaux et de l'échelon national.

- **Comptes bancaires**

Au cours de l'exercice l'association avait, au niveau de ses échelons locaux, 1 292 comptes bancaires (contre 1 435 en 2011-2012). Ils se décomposent en 936 comptes BNP PARIBAS et 356 comptes Hors BNP PARIBAS.

98,68% de ces comptes (contre 99,37% en 2011-2012) ont vu leurs soldes confirmés soit avec une copie des relevés bancaires, soit avec une réponse à la circularisation des banques soit par confirmation de la direction nationale de la BNP PARIBAS.

2 Informations relatives au bilan

2.1 Actif

2.1.1 Tableau des Immobilisations

L'évaluation des immobilisations corporelles et incorporelles est effectuée au coût historique.

IMMOBILISATIONS	BRUT 31.08.2012	ENTREES	SORTIES	Mouvements entre comptes	BRUT 31.08.2013
IMMOS INCORPORELLES	806 626	56 518	4 852	0	858 291
Logiciels informatiques	806 626	56 518	4 852		858 291
IMMOS CORPORELLES	24 092 084	691 312	465 446	0	24 317 950
Terrains	682 215		3 615	744	679 344
Aménagements terrains	104 895			7 005	111 900
Constructions	5 541 200	12 793	1 239	108 962	5 661 717
Installations générales - Agencements	13 109 684	58 756		742 180	13 910 620
Matériels de transport	431 792	4 496	73 779		362 509
Matériels de bureau et informatique	479 132	128 350	92 975		514 508
Matériels de camps	346 548	4 540	115 586		235 502
Mobilier	623 932	5 334	1 474		627 792
Autres matériels	1 189 567	25 403	32 474		1 182 497
Immobilisations grevées de droits (commodat Jambville)	501 913		18 141		483 772
Immobilisations en cours	1 081 205	451 640	126 164	-858 890	547 791
Immobilisations Echelons Territoriaux					0
TOTAL	24 898 711	747 830	470 298	0	25 176 242

2.1.2 Tableau des Amortissements

AMORTISSEMENTS	AMORTISSEMENTS 31.08.2012	ENTREES	SORTIES	AMORTISSEMENTS 31.08.2013
IMMOS INCORPORELLES	680 903	61 110	4 852	737 160
Logiciels informatiques	680 903	61 110	4 852	737 160
IMMOS CORPORELLES	15 044 403	772 268	320 213	15 496 457
Terrains				
Aménagements terrains	76 348	4 544		80 892
Constructions	3 192 924	138 078	556	3 330 445
Installations générales - Agencements	9 367 205	440 255	7 457	9 800 003
Matériels de transport	367 524	24 133	69 691	321 966
Matériels de bureau et informatique	370 091	57 266	92 975	334 382
Matériels de camps	225 470	20 249	115 586	130 134
Mobilier	604 293	6 559	1 474	609 378
Autres matériels	840 548	81 184	32 474	889 257
TOTAL	15 725 305	833 378	325 066	16 233 617

2.1.3 Cessions de l'exercice

Il y a eu 3 cessions durant l'exercice 2012 – 2013.

BIENS CEDES	Produits de Cession	Valeur Nette Comptable	Plus ou Moins Value
Terrain St Senoux (35)	8 000	3 305	4 695
Terrain Louvil Les Hauts Près (59)	3 100	65	3 035
Véhicule KANGOO - Mélan (04)	5 171	4 088	1 083
TOTAL	16 271	7 458	8 813

2.1.4 Méthode d'amortissement

Tous les amortissements sont calculés selon le mode linéaire.

Les durées moyennes d'amortissement sont les suivantes :

Gros Œuvre : Constructions	40 ans
Second Œuvre : Façades / Etanchéité / Menuiseries ext.	20 ans
Second Œuvre : Electricité, Plomberie, Chauffage	15 ans
Agencements :	15 ans
Matériel / Mobilier de bureau	5 ans
Matériel de camp	10 ans
Matériel Informatique (ex : ordinateur fixe)	5 ans
Matériel Informatique (ex : portable)	3 ans
Matériels Scouts et Guides Marins	5 ans
Matériel de transport	5 ans
Développement Logiciels informatique	5 ans
Petits Logiciels Informatiques	1 an

2.1.5 Immobilisations Financières

L'évaluation des immobilisations financières est effectuée au coût historique.

IMMOBILISATIONS FINANCIERES	Nombre de parts	31.08.12	Augmentation	Diminution	31.08.13
PARTICIPATIONS					
SCI Jambville	15 990 parts sur 16 000	45 258			45 258
Presses Ile de France	497 parts sur 500	76 041			76 041
SOGAMA (Sté Garantie Mutuelle)	Action. Fondateur 23/3/1977	1 525			1 525
Immobilière 3F	31 000 titres	4 726			4 726
Legs Fournier	10 parts GENEHABITAT	7 623			7 623
Legs Fournier	41 parts GENEPIERRE	6 273			6 273
TOTAL		141 446			141 446
PRÊTS ET CREANCES RATTACHEES					
Presses Ile de France		145 000		10 000	135 000
TOTAL		145 000		10 000	135 000
INTERETS COURUS					
Intérêts Courus sur prêt aux PIF		1 933	2 850	2 900	1 883
TOTAL		1 933	2 850	2 900	1 883
DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS					
Dépôts de garantie et autres cautions		64 166	18 418	54 210	28 374
TOTAL		64 166	18 418	54 210	28 374
		352 545	21 268	67 110	306 702

2.1.6 Comodat

Le comodat dont bénéficie l'association correspond à la propriété de Jambville. L'association a signé une convention de comodat avec la SCI de Jambville le 02.05.1990. La propriété de Jambville, objet du comodat, d'une valeur brute d'un montant de 907 072 € est amortie sur 50 ans durée du comodat.

Au 31.08.2013, le cumul des annuités d'amortissement s'élève à 423 300 €.

La valeur résiduelle au 31.08.2013 est inscrite au bilan pour un montant de 483 772 €.

2.1.7 Immobilisations en cours

- ✓ Le poste immobilisation en cours pour un total de 547 791 € comprend :
 - les travaux de rénovation de la petite ferme, des mises aux normes incendies, effectués à Jambville et non terminés au 31.08.2013 pour un montant de 453 460 €.
 - les travaux de rénovation de la base Mélan pour un montant de 4 377 €.
 - des évolutions en cours sur le logiciel INTRANET pour un montant de 9 344 €.
 - la création en cours d'un logiciel Notes de frais pour un montant de 14 069 €.
 - la migration en cours du site SGDF pour un montant de 6 994 €.
 - les travaux de rénovation de Royan pour un montant de 57 968 €.
 - les travaux de rénovation du Breuil pour un montant de 1 579 €.

- ✓ L'analyse du poste « achat gros matériel » des échelons territoriaux n'a pas entraîné de retraitement en immobilisation au 31.08.2013.
- ✓ L'analyse du compte « immobilisation en cours » a fait apparaître l'existence de factures concernant le local de JARNY (54) à reclasser en charges pour un montant de 110 783 €. Ce montant a été comptabilisé en charges d'exploitation sous la rubrique « 6575200 Investissements Immobiliers ».

2.1.8 Actif circulant

ACTIF CIRCULANT	MONTANT BRUT AU 31.08.2013
Stocks	566 714
<i>Principal</i>	499 209
<i>Relais Centres de Ressources / Bases</i>	67 505
Stocks des échelons territoriaux intégrés	144 839
Créances sur Fournisseurs (moins d'un an)	16 377
Créances sur Clients (moins d'un an)	300 997
Créances sociales (moins d'un an)	220
<i>Rémunérations dues</i>	220
Créances fiscales (moins d'un an)	19 759
<i>TVA</i>	2 570
<i>Remboursements UNIFORMATION</i>	17 189
Débiteurs divers (moins d'un an)	721 269
<i>Subventions Jeunesse et Sports</i>	50 305
<i>Subvention CNAF</i>	127 803
<i>Autres subventions</i>	85 722
<i>Autres créances</i>	457 439
TOTAL GENERAL ACTIF CIRCULANT	1 770 175

PROVISIONS PASSEES A L'ACTIF	31.08.2012	DOTATIONS	REPRISES	31.08.2013
Pour dépréciation des stocks	8 488		6 915	1 573
Pour dépréciation des créances clients	18 978	3 938		22 916
TOTAL	27 466	3 938	6 915	24 489

Les stocks représentent les marchandises vendues dans la Boutique, les relais Boutique des Bases, des Centres de Ressources et des territoires.

Ils ont été évalués suivant la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

La dépréciation des stocks correspond à l'obsolescence des articles qui ne pourront être vendus.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

2.1.9 Trésorerie

- **Placements**

Un fonds IDEAM (Fonds solidaire et durable), géré par un établissement bancaire le LCL pour un montant d'achat de 4 955 599 €.

Au 31.08.2013, la valeur liquidative du fonds fait ressortir une plus-value latente d'un montant de 416 826 €.

Trois contrats de capitalisation

SUIVI DES PLACEMENTS	31.08.2012	PLACEMENTS	INTERETS CAPITALISES	31.08.2013
Contrat Vie Plus 09/07/12	2 000 000		28 601	2 028 601
Contrat Vie Plus 01/02/13		2 000 000		2 000 000
Contrat Assurance Vie BMM		2 000 000		2 000 000
TOTAL	2 000 000	4 000 000	28 601	6 028 601

- **Disponibilités**

Les échelons locaux disposent de comptes bancaires par délégation en accord avec le Centre National. La banque principale est BNP PARIBAS. Sa trésorerie est centralisée au niveau du siège afin de garantir celle de l'association et d'optimiser le placement des excédents.

TRESORERIE	Bilan Actif	Bilan Passif	Solde au 31.08.2013	Solde au 31.08.2012
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	10 984 199		10 984 199	6 955 599
BANQUES ET CAISSES	2 376 488	8 210 389	-5 833 901	-1 986 402
SOUS-TOTAL ECHELON NATIONAL	13 360 687	8 210 389	5 150 298	4 969 197
BANQUES ET CAISSES	10 935 300		10 935 300	9 921 829
SOUS-TOTAL ECHELONS INTEGRES	10 935 300		10 935 300	9 921 829
TOTAL	24 295 987	8 210 389	16 085 598	14 891 026

2.1.10 Comptes de régularisation Actif

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	MONTANT NET AU 31.08.2013	MONTANT NET AU 31.08.2012
<i>ECHELON NATIONAL</i>		
Maintenance	29 681	27 624
Supralog Hébergement	19 296	18 873
Honoraires SVP	589	543
Ecofolio	1 041	710
Fournitures diverses	302	5 220
Cotisations Scoutisme	52 495	41 864
Abonnements diverses revues	156	1 027
Achats Boutique	1 574	14 869
Revue septembre	5 555	1 752
Assurances	11 833	7 847
Campagne de rentrée	46 046	12 737
Catalogue Boutique septembre	29 762	65 073
Orange	801	
Loyers Centres de Ressources Septembre	1 424	
Pèlerinage septembre	597	46 371
Calendrier	154 451	227 001
Visites Médicales		
Tickets restaurant septembre	506	14 134
Carte abonnement Transport		2 052
Impôts Diverses Taxes	28 841	25 020
	384 949	512 716

2.2 Passif

2.2.1 Fonds Propres

FONDS PROPRES	31.08.2012	Augmentation	Diminution	31.08.2013
Fonds Associatifs	64 960			64 960
Réserves	963 221	8 024 897		8 988 118
Patrimoine intégré Echelon National	1 636 788			1 636 788
Patrimoine intégré Echelon Territorial	6 797 797			6 797 797
<i>Dont Patrimoine actif circulant et dettes intégrés</i>	719 744			719 744
<i>Dont Patrimoine disponibilités intégrées</i>	5 900 694			5 900 694
<i>Retraitement compte Banque régions vers CN</i>	-4 944			-4 944
<i>Dont Patrimoine compte de régularisations intégrés</i>	182 302			182 302
Report à nouveau	7 315 421		7 315 421	
Résultat de l'exercice	709 476	1 010 442	709 476	1 010 442
Dation	4 126 198			4 126 198
TOTAL	21 613 861	9 035 339	8 024 897	22 624 303

2.2.2 Dation

La dation d'un montant de 4 126 198 € représente l'excédent sur la réévaluation d'actif de l'immeuble sis 65 rue de la Glacière à Paris intervenue le 01.03.1991. L'immeuble est amorti sur 40 ans.

2.2.3 Subventions d'investissement

Toutes les subventions d'investissement font l'objet d'une reprise au compte de résultat, ce qui implique que tous les investissements subventionnés sont considérés par l'association comme non renouvelables, par celle-ci.

La quote-part de subventions virée au compte de résultat de l'exercice représente un montant de 91 779 €.

En 2012 – 2013, de nouvelles subventions ont été attribuées sur des projets réalisés à la base de Pont de Barret, au groupe de Hénin-Beaumont et à la base Les Villières.

2.2.4 Provisions pour risques et charges

PROVISIONS PASSEES AU PASSIF	31.08.2012	DOTATIONS	REPRISES	31.08.2013
Pour indemnités de départ à la retraite	528 128		1 932	526 196
TOTAL	528 128		1 932	526 196

2.2.5 Engagements pris en matière de retraite

Le calcul de la Provision Indemnité de départ à la Retraite prend en compte l'ensemble des salariés, quel que soit leur âge et en fonction des critères suivants :

- Départ volontaire du salarié à 65 ans
- Utilisation de la table de mortalité réglementaire référence TV88/90
- Taux d'actualisation : 2 %
- Taux d'augmentation des salaires : 2 % constants
- Salariés de « l'animation » : rotation 40 % dégressif
- Salariés « hors animation » - moins de 30 ans : forte rotation
- Salariés « hors animation » au-delà de 30 ans : rotation 30 % dégressif.

Au 31.08.2013 la Provision Indemnité de départ à la Retraite s'élève à 526 196 € (charges sociales comprises). Une reprise de provision a été effectuée au 31.08.2013 d'un montant de 1 932 €.

2.2.6 Fonds Dédiés

SUBVENTIONS SUR PROJETS DONS AFFECTES	FONDS DEDIES AU 31/08/2012	REPORT RESSOURCES NON UTILISEES	ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES	FONDS DEDIES AU 31/08/2013
		-	+	=
PROJET BURUNDI	3 805	3 386	283	702
PROJET ALGERIE	2 129	709	0	1 420
ETUDE PARTENARIAT AFRIQUE	9 710	0	0	9 710
MINISTERE VTR DOM-TOM	3 535	7 204	11 041	7 372
VANUATU PROJETS	0	10 310	30 240	19 931
SOLIDARITE HAITI (AGP)	96 505	25 732	25 544	96 317
BADGES HAITI (AGP)	4 936	2 517	500	2 919
Fonds dédiés subv. Fonctionnement	120 620	49 858	67 609	138 371
VANUATU VOLONTAIRES	0	39 743	43 147	3 404
Fonds dédiés sur autres ressources	0	39 743	43 147	3 404
MECENAT MELAN	97 462			97 462
DONS TRAVAUX JAMBVILLE (AGP)	25 932	25 932	3 859	3 859
Fonds dédiés Campagne Mécénat	123 394	25 932	3 859	101 321
TOTAL FONDS DEDIES	244 015	115 533	114 614	243 096

2.2.7 Etat des Dettes

DETTES	MONTANT NET AU 31.08.2013	DETTES A MOINS 1 AN	DETTES 1 A 5 ANS	DETTES PLUS 5 ANS
Emprunts, dépôts et cautionnements	2 460			2 460
<i>dont Caution Luton (Rue Legendre)</i>	2 460			2 460
Fournisseurs	758 162	758 162		
Dettes sociales	908 208	908 208		
Dettes fiscales	186 614	186 614		
Créditeurs divers	706 755	706 755		
<i>Subventions à reverser</i>	211 855	211 855		
<i>Fonds International</i>	58 721	58 721		
<i>Charges diverses à payer</i>	436 179	436 179		
Clients				
Banque	8 210 389	8 210 389		
TOTAL DETTES	10 772 589	10 770 129		2 460

2.2.8 Comptes de Régularisation Passif

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	MONTANT NET AU 31.08.2013	MONTANT NET AU 31.08.2012
<i>ECHELON NATIONAL</i>		
Subventions perçues d'avance : FONJEP	17 502	18 094
Subventions perçues d'avance : Ville de Lyon	0	5 000
Subventions perçues d'avance : CAF CLAE	0	13 814
Subventions perçues d'avance : CAF BRETAGNE	11 000	0
Produits Constatés d'Avance : Pèlerinage septembre	24 848	1 395
Produits Constatés d'Avance : Campagne de Rentrée	0	2 382
Produits Constatés d'Avance : Pont de Barret	0	130
Produits Constatés d'Avance : Abonnement AZIMUT	23 854	130
	77 204	40 946

3 Informations relatives au compte de résultat

3.1 Ventilation des produits d'exploitation

PRODUITS D'EXPLOITATION	MONTANT AU 31.08.2013	MONTANT AU 31.08.2012
Activités SGDF (Rassemblements, formations...)	10 496 453	12 910 628
Ventes Boutique	943 559	1 195 594
Activités (Participation des familles...)	4 316 448	1 870 196
TOTAL PRESTATIONS SERVICES	15 756 460	15 976 418
Ministères Jeunesse et Sports	693 630	829 221
Autres Ministères	143 906	127 564
Collectivités Territoriales	1 405 771	1 566 048
Organismes Sociaux	2 005 626	1 992 812
Autres financeurs privés	397 887	523 765
TOTAL SUBVENTIONS	4 646 819	5 039 410
Calendriers	1 359 737	1 275 310
Dons et autres collectes	2 452 030	2 339 248
Cotisations	4 652 056	4 801 496
Produits divers de gestion courante	670 161	736 603
TOTAL AUTRES PRODUITS GESTION	9 133 984	9 152 657
Reprise sur provisions d'exploitation	8 847	36 500
Quote-part subvention investissement	91 779	91 636
Transfert de Charges	349 872	174 266
TOTAL PRODUITS EXPLOITATION	29 987 761	30 470 886

3.2 La Prestation de Service CAF (PSCAF)

Seuls les encaissements sont comptabilisés en produits. Par mesure de prudence, aucun produit à recevoir n'est constaté au 31.08.2013.

Le total de la PSCAF perçu s'élève à 486 366 € pour l'Echelon National et 1 006 751 € pour les Echelons Territoriaux, soit un total de 1 493 117 €.

3.3 L'effectif

3.3.1 Ventilation de l'effectif moyen

CDI : 111 (dont 16 Temps partiel)

CDD : 6 (dont 3 Temps partiel). Dont 1 emploi aidé et 5 remplacements de maternité ou longue maladie.

De plus, l'association bénéficie du renfort de 27 contrats de volontaires civiques.

3.3.2 Nombre de salariés présents

Au 31.08.2013, **124** salariés sont présents, soit en équivalent ETP : **117**

Centre National :	69
Centres de Ressources :	23
Bases Nationales :	32

3.4 Droit Individuel à la Formation (DIF)

Le nombre d'heures acquis au 31.08.2013 au titre du DIF pour l'ensemble des salariés est de 8 561 heures reporté sur la déclaration 2483. Ne pratiquant pas la proratisation au 31 août sur le nombre d'heures, il s'agit du total d'heures au 01.01.2013.

3.5 Informations relatives aux rémunérations les plus importantes de l'Association

En application de l'article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations brutes versées (y compris les avantages en nature) aux 3 plus hauts cadres dirigeants salariés de l'association s'est élevé pour l'exercice 2012 - 2013 à 198 693 €.

3.6 Résultat exceptionnel

RESULTAT EXCEPTIONNEL	MONTANT AU 31.08.2013	MONTANT AU 31.08.2012
Legs		17 157
Produits sur exercices antérieurs	18 144	251 478
Cessions d'immobilisation	16 271	35 264
Produits exceptionnels divers	19 886	0
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	54 301	303 900
Charges sur exercices antérieurs	134 736	94 252
Charges exceptionnelles sur charges sociales		0
Charges exceptionnelles diverses	4 423	73 226
Valeurs Nettes Comptables	7 458	12 670
Dotation et provision exceptionnelle s/ Créances		25 668
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES	146 617	205 815
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-92 315	98 085

4 Autres informations

4.1 Informations concernant les contributions volontaires

L'Association valorise le bénévolat à partir des données fournies par les territoires et l'échelon national sur la base d'un standard. Celui-ci est calculé en fonction :

- du nombre d'heures forfaitaires (réunions, week-end, formations)
- de la tranche d'âge animée
- du taux horaire réévalué tous les ans. Pour l'année 2012 – 2013 il ressort à 15,04 €.

Le nombre d'heures recensé au niveau de l'équipe nationale est de 162 683 heures et au niveau des échelons territoriaux de 2 336 662 heures.

Les éléments standards dont nous avons tenu compte sont prudents et aboutissent à une augmentation de 4.24 % du montant du bénévolat de l'exercice précédent.

Le total du bénévolat valorisé est indiqué en bas du compte de résultat et représente un montant de 37 590 147 €.

L'association bénéficie d'autres contributions volontaires significatives (mise à disposition de locaux, mise à disposition d'installations, dons de matériel, etc....) qui ne sont pas valorisées du fait de leur disparité et de leur dispersion à travers tout le territoire. Cependant, pour les dons en nature reçus directement à l'échelon national, le montant s'élève à 23 768 €.

DONS EN NATURE	OBJET	LIEU AFFECTATION	MONTANT
ECOVER	Liquide vaisselle, savon	Nature Environnement	5 782
Bernard CONTAMIN	Architecte	Local CAEN (14)	4 186
BOEGNER Paulette	Voilier	Service Marins	10 200
Sté Filéane / MAX HAVELAAR	Travaux Chauffage	Local LONGEVILLE (57)	3 600
TOTAL MECENAT EN NATURE			23 768

4.2 Informations sur les abandons de frais des bénévoles

Pour les abandons de frais des bénévoles, l'association déroge aux principes du règlement CRC 99-01. Ceux-ci ne sont pas traités comme des contributions volontaires en nature mais comptabilisés dans le compte de résultat en charges et produits d'exploitation.

Ils représentent pour l'exercice 2012 – 2013 un montant de 444 828 €.

4.3 Informations sur le régime fiscal

La gestion de l'association étant désintéressée, elle bénéficie du régime dérogatoire exposé dans l'instruction fiscale relative aux associations de la Direction Générale des Impôts du 18.12.2006.

Ainsi elle n'est pas assujettie :

A l'impôt sur les sociétés au taux de droit commun pour ses activités non lucratives, mais au taux réduit de pour les revenus patrimoniaux.

A la TVA pour les ventes labellisées de la Boutique.

En revanche, elle est assujettie à la TVA pour les ventes non labellisées à la Boutique.

4.4 Informations hors bilan : Engagements recus

LEGS ET DONATIONS

✓ Acceptés par le Conseil d'Administration et hors délais d'opposition.

- 4 Legs et donations pour un montant de 355 000 €.

- 1 legs valorisé entre 30 et 40 000 €.

- 2 legs non encore valorisés.

✓ Acceptés par le Conseil d'Administration et dans le délai d'opposition.

- 2 legs pour un montant total de 13 500 €.

4.5 Informations : Honoraires du Collège des Commissaires aux Comptes

Conformément à l'article R123-198 du code du commerce, le montant des honoraires perçus par nos commissaires aux comptes :

au titre de leur mission de contrôle légal pour l'exercice clos le 31.08.2013 s'élève à 90 549 € TTC

au titre des diligences directement liées à la mission : 0 €

5 Compte d'emploi annuel des ressources

EMPLOIS (en euros)	Emplois (Charges du CR)	Allocation par emplois des ressources collectées auprès du public réalisées en 2012-2013	RESSOURCES (en euros)	Ressources collectées (Produits du CR)	Saldo des ressources collectées auprès du public et utilisées en 2012-2013
			Report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice		0
1 - Missions sociales	25 308 892	3 845 259	1 - Produits de la générosité du public	3 752 496	3 752 496
1.1 - Missions sociales réalisées en France	24 996 623	3 706 513	1.1 - Dons et legs collectés	2 392 760	2 392 760
Missions réalisées par les clubs	24 992 646	3 704 036	Dons et legs collectés affectés	2 391 625	2 391 625
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes	3 977	2 474	Quotient affecté	1 135	1 135
1.2 - Missions sociales réalisées à l'étranger	312 270	138 745	Legs et autres libéralités non affectés	0	0
Missions réalisées par les clubs	300 719	131 558	Legs et autres libéralités affectés	0	0
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes	11 551	7 187	1.2 - Autres produits liés à l'appel de la générosité du public	1 359 737	1 359 737
2 - Frais de recherche de fonds	451 007	0	2 - Autres fonds privés	448 658	
2.1 - Frais d'appel à la générosité du public	407 788		3 - Subventions et autres concours publics	4 248 999	
2.2 - Frais de recherche des autres fonds privés	43 219		4 - Autres produits	21 742 675	
2.3 - Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics	0				
3 - Frais de fonctionnement & autres charges	3 428 242	0			
I - Total des emplois de l'exercice inscrits au compte de résultat	29 188 142		I - Total des Ressources de l'exercice inscrites au compte de résultat	10 192 756	
II - Dotations aux provisions	1 938		II - Reprise des provisions	8 847	
III - Engagement à réaliser sur Ressources affectées	114 614		III - Report des ressources non encore utilisées des exercices antérieurs	115 533	
IV - Excédent de ressources de l'exercice	1 010 442		IV - Variation des fonds dédiés collectés auprès du public	24 279	
V - Total général	30 317 136		V - Insuffisance de ressources de l'exercice		
Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public		0	VI - Total général	30 317 136	
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations		65 483			
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public	3 776 775		VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public	3 776 775	
			Saldo des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en fin d'exercice		0
Evaluation des contributions volontaires en nature					
Missions sociales	37 615 915		Bénévoles	37 590 147	
Frais de recherche de fonds			Prestations en nature		
Frais de fonctionnement et autres charges			Dons en nature	23 768	

5.1 Note annexe au CER

5.1.1 Présentation du compte d'emploi annuel des ressources (CER)

Le compte d'Emploi annuel des Ressources (CER) a été institué par la loi du 7 août 1991, et ses modalités d'élaboration ont été fixées par un arrêté du 30 juillet 1993. Depuis une ordonnance de 2005, il fait partie intégrante des comptes annuels.

Il a pour objectif d'informer les tiers, en particuliers les donateurs, sur l'emploi qui est fait des fonds collectés auprès du public.

Le CER prévoit de retracer, d'une part la totalité des emplois et ressources de l'association, et d'autre part les seuls emplois et ressources relatifs aux dons et legs (règlement CRC n°2008-12 du 17 mai 2008, homologué par arrêté ministériel du 11 décembre 2008).

Ce modèle, établi à partir du compte de résultat, distingue :

- Les emplois relatifs aux missions sociales, aux frais de recherche de fonds et aux frais de fonctionnement. S'y ajoutent les dotations aux provisions et les engagements à réaliser sur ressources affectées.
- Les ressources par nature : celles issues de la générosité du public, les subventions privées, les subventions et concours publics, les autres produits. S'y ajoutent les reprises de provisions et les reports de ressources non utilisées sur exercices antérieurs.
- Le résultat de l'exercice équilibre les emplois et ressources, puisque ceux-ci doivent concorder avec le compte de résultat.
- Les emplois financés par la générosité du public comprennent également la fraction des investissements significatifs financés par les dons ou legs.

5.1.2 Destination des ressources issues de la générosité du public

Le tableau normalisé du Compte d'Emploi des Ressources permet, depuis 2009, d'identifier en lecture directe l'affectation par type d'emplois des dons et legs utilisés dans l'année.

Le Conseil d'Administration de l'association a déterminé l'ordre de priorité dans lequel les ressources issues de la générosité du public doivent être affectées aux emplois de l'exercice selon l'ordre suivant :

- 1. aux **missions sociales**,
- 2. aux **investissements** directement liés aux missions sociales,
- 3. aux **frais de fonctionnement et autres charges**.

En aucun cas, pour financer les frais de recherche de fonds.

5.1.3 Eléments relatifs à l'élaboration du CER

Le CER est directement issu, du compte de résultat via la comptabilité analytique. Le résultat déterminé dans le CER correspond au résultat du compte de résultat et du bilan.

✓ Les emplois

L'ensemble des rubriques d'emplois du CER est alimenté par la comptabilité analytique (axe dédié). La répartition des charges par nature aux rubriques d'emplois du CER se fait sur la base des coûts directs.

✓ Les ressources

L'ensemble des rubriques des ressources du CER est alimenté par la comptabilité analytique (axe dédié). La répartition des produits par nature aux rubriques des ressources du CER se fait sur la base des coûts directs.

5.2 Missions sociales

Les missions sociales correspondent aux coûts engagés pour la réalisation de notre objet social. Il s'agit de l'ensemble des coûts directs affectés aux activités issus de notre comptabilité analytique. Ils incluent toutes les charges directement liées aux missions sociales (les frais de fonctionnement des services, les charges de personnel, la communication interne, les revues, la boutique).

Ces coûts disparaîtraient si la mission sociale s'arrêtait.

Les missions sociales regroupent :

- Activités courantes comprenant :
 - L'animation des groupes et des territoires dont celles issues de l'intégration
 - La formation
 - Le développement de l'association
 - Les activités internationales.

- Activités liées à des projets ponctuels et à des orientations particulières :
 - Le développement du scoutisme en quartier
 - Les rassemblements
 - Des activités directement liées à un financement comme Nature et Environnement.

La répartition des charges par activité liées à la mission sociale est la suivante :

MISSIONS SOCIALES		
Missions sociales réalisées en France	24 996 623	
Animation Groupes & Territoires		22 208 832
Formation		1 357 893
Développement		698 939
Nature et Environnement		209 320
CICG		23 791
Rassemblements		493 871
Versements à d'autres organismes		3 977
Missions sociales réalisées à l'Etranger	312 270	
Activités Internationales		300 719
Versements à d'autres organismes		11 551
Total Missions Sociales	25 308 892	

5.3 Produits issus de l'appel à la générosité du public (AGP)

Les produits de la générosité du public sont constitués par :

- Les dons (affectés ou non affectés) y compris les abandons de frais
- Les legs.

Les autres produits liés à l'appel à la générosité du public comprennent les recettes de « la campagne de calendrier » qui se déroule généralement entre septembre et janvier de chaque année.

La répartition des produits de la générosité du public est la suivante :

PRODUITS DE LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Dons et legs collectés	2 392 760	
Dons Eloge non affectés		1 043 666
Abandons de frais		444 828
Dons manuels		6 759
Dons sans reçu fiscal		385
Dons issus de l'intégration		895 987
Dons affectés		1 135
Autres produits liés à l'AGP	1 359 737	
Campagne calendriers		1 359 737
Total de l'AGP	3 752 496	

Le mécénat et le parrainage n'ont pas été définis par le Conseil d'Administration comme des produits de la générosité du public et se retrouvent dans les autres fonds privés.

5.4 Utilisation des ressources de l'AGP

Au 01.09.2012, la totalité des ressources AGP non affectées, collectée au titre des exercices précédents avait été consommé.

La totalité des ressources AGP non affectées, collectée au titre de l'exercice 2012 – 2013, a été utilisé en totalité pour financer les missions sociales.

En conséquence, il n'y a pas de report de ressources AGP non affectées au 31.08.2013.